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Faktaark 

STEADFAST DEFENDER 24 
 

Med krig i Europa, øget global rivalisering og ustabilitet 

i verdens brændpunkter står NATO-alliancen over for 

den farligste og mest uforudsigelige sikkerhedssituation 

i årtier. Sikkerhedssituationen kræver, at Forsvaret 

sammen med NATO løbende træner evnen til at for-

svare Europa og Danmarks nærområde.  

 

NATO gennemfører i foråret 2024 øvelsen Steadfast De-

fender 24, som er den største øvelse NATO har gen-

nemført siden den kolde krig.  

 

Om Steadfast Defender-øvelsen 

Steadfast Defender 24 består af en række NATO-øvel-

ser og operationer på tværs af Europa i foråret 2024. 

Formået med øvelsen er at træne alliancens opdaterede 

forsvarsplaner og vise enhver potentiel aggressor, at 

NATO kan stå sammen, flytte sine enheder i fællesskab og forsvare sig sammen. Der trænes 

på et artikel 5-scenarie, hvor et medlem af alliancen bliver angrebet og skal forsvares. 

 

 
 
I første del af Steadfast Defender trænes forstærkning af Europa, når store styrker flyttes over Atlan-

ten fra USA og Canada. Operationen skal demonstrere, at det transatlantiske link fortsat er stærkt.  

 

 

 

 

Fakta  

Cirka 90.000 soldater fra alle 32 

allierede nationer deltager i 

NATO-øvelsen Steadfast Defen-

der 24. 

  

Forsvaret deltager med op imod 

1200 soldater fra alle værn og 

Specialoperationskommandoen. 

  

På materielsiden indgår i alt 

 mere end 50 krigsskibe 

 mere end 80 kampfly,  

helikoptere og droner 

 mere end 1.100 pansrede 

køretøjer 
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Steadfast Defender 24 omfatter: 

 

 Flytning af store styrker fra Nordamerika til Europa (US Defender 24).  

 

 De underliggende amerikanskledede øvelser Saber Strike, Immediate Response og Swift 

Response, hvor Nordamerikaske styrker træner med europæiske allierede i 13 forskellige 

lande.  

 

 Den britiskledede maritime øvelse Joint Warrior, som fandt sted ultimo februar.  

 

 Den norskledede øvelse Nordic Response, som fandt sted i Finnmarken i første del af 

marts. Øvelsen gav NATO og de nordiske lande, nu med både Sverige og Finland som 

NATO-medlemmer, mulighed for at træne styrket forsvar af Norden.    

 

 Nationale øvelser i blandt andet Estland, Letland, Polen, Tyskland, Slovakiet, Ungarn, Ru-

mænien og Bulgarien. 

 

 Steadfast Defender involverer alle de fem militære domæner (luft, vand, land, cyber og 

space) og demonstrer NATO’s evne til at operere i alle typer miljøer. Øvelsens volumen 

og kompleksitet har krævet flere års planlægning blandt NATO-landene og gennemføres i 

en treårig cyklus, således at næste øvelse gennemføres i 2027.  

 

Dansk deltagelse  

Med sin deltagelse i Steadfast Defender 24, viser Danmark, at vi står skulder ved skulder 

med vores allierede imod alle udefrakommende trusler mod NATO-alliancens territorier.  

 

 I øvelserne Joint Warrier og Nordic Response deltog Forsvaret med fregatten Niels Juel. 

Forsvaret deltog ligeledes i Nordic Response med Specialoperationsstyrker og et bidrag 

fra Flyvevåbnet. Forsvaret deltog ligeledes med stabsbidrag fra værnskommandoerne og 

Forsvarsstaben.  

 

 Danmark bidrager til Steadfast Defender med værtsnationsstøtte, når amerikanske heli-

koptere og andet materiel sendes gennem Danmark og videre til Sverige. Det amerikan-

ske materiel skal blandt andet indgå i den amerikanskledede øvelse Swift Response. 

 

 I maj 2024 deltager Hæren med et større antal soldater i den landmilitære estiskledede 

øvelse Spring Storm, ligesom danske enheder deltager i den litauiskledede øvelse Fla-

ming Sword. Øvelserne giver de danske tropper mulighed for at træne interoperabilitet 

med allierede styrker i nyt og ukendt terræn.  
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Talsmænd 
 
 Vicechef i Operationsstaben, brigadegeneral Poul Ebstrup. 

 

 Chef for Hærens 2. Brigade, brigadegeneral Brian Nissen.  

 

 Vicechef i Specialoperationskommandoen, oberst Nicolai Stahlfest Møller. 

 

 

Pressekontakt 

Journalister og medier kan træffe Forsvarskommandoens pressevagt på: 

 

Telefon: +45 70 20 04 40 

Email: fko-presse@mil.dk 

 

Læs mere om Steadfast Defender på NATO’s hjemmeside: 

https://shape.nato.int/stede24 

 

 


